
Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 1/6 

Atto N. 1955/2024 
 

Oggetto: INTERVENTO "COMMISSARIO01: SERVIZIO NOLEGGIO AUTOBOTTI". 
DECRETO N. 2 DEL 13/06/2024. CREAZIONE ACCERTAMENTO E ASSUNZIONE 
IMPEGNI DI SPESA, RICHIESTA REGISTRAZIONE TRANSAZIONI CONTABILI 
PER LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI AI GESTORI A TITOLO DI RIMBORSO DELLE 
SPESE SOSTENUTE. 

 
In data 24/07/2024 il dirigente MAURO BRUZZONE, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 34/2023 del 15/12/2023, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2024-2026, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 3/2023; 
 
Visto il Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi” ed in particolare il principio di competenza finanziaria applicato alle entrate; 
 
Visto l'articolo 6, comma 10, lett. a) della Legge regionale 24 febbraio 2014, n. 1 e ss.mm.ii., 
secondo il quale la Città Metropolitana di Genova svolge funzione di Autorità d'Ambito dell'ATO 
Centro-Est per l’organizzazione del Servizio Idrico Integrato; 
 

Visto il Regolamento della Contabilità Armonizzata approvato con Deliberazione del Consiglio 
metropolitano n. 34/2021 (che ha abrogato, contestualmente, il previgente Regolamento 
approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale 53/54423 del 28 settembre 2000 e sue 
successive modifiche et integrazioni) e, in particolare, l’articolo 12 “accertamento dell’entrata”; 
 



Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 2/6 

Vista la Decisione della Conferenza dei Sindaci n. 16 del 22/12/2003, la Città Metropolitana di 
Genova ha affidato la gestione del Servizio Idrico Integrato ad A.M.G.A. S.p.A. (oggi IRETI S.p.A.), 
che per svolgere il suo compito può avvalersi di Società operative territoriali (di seguito 
denominate “Gestori”) ai sensi della Convenzione A.T.O. - A.M.G.A. S.p.A. sottoscritta in data 
16/04/2004, integrata con la Convenzione aggiuntiva del 05/10/2009 ed adeguata con la 
Convenzione definitiva del 28/04/2017; 
 

Considerato che con nota Prot. n. 2023-1514461 del 15/11/2023 la Regione Liguria ha comunicato 
che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1088 del 09/11/2023 era stato assegnato, tra gli 
altri, alla Città Metropolitana di Genova - ATO Centro Est il contributo di € 25.234,68 per il Servizio 
di approvvigionamento idrico di acqua potabile in emergenza mediante utilizzo di autobotti nel 
periodo gennaio-luglio 2023 e contestualmente ha richiesto alla Città Metropolitana di Genova la 
documentazione di rendicontazione attestante le spese sostenute dai Gestori; 
 
Dato atto che con nota Prot. n. 68136/2023 del 29/11/2023 la Città Metropolitana di Genova ha 
trasmesso alla Regione Liguria la documentazione richiesta comprovante le spese sostenute dai 
Gestori per il servizio di approvvigionamento idrico in questione nel periodo gennaio-luglio 2023; 
 
Dato atto che, a seguito della nota di richiesta Prot. n. 2024-152895 del 08/02/2024 della Regione 
Liguria, la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso alla stessa con nota Prot. n. 13582/2024 del 
29/02/2024 la documentazione di rendicontazione attestante le spese sostenute dai Gestori per il 
Servizio di approvvigionamento idrico di acqua potabile in emergenza mediante utilizzo di autobotti 
nel periodo agosto 2023; 
 
Dato atto che, a seguito della nota di richiesta Prot. n. 382208 del 11/04/2024 della Regione 
Liguria, la Città Metropolitana di Genova ha trasmesso alla stessa con note Prot. n. 28072/2024 del 
30/04/2024 e n. 37752/2024 del 12/06/2024 la documentazione di rendicontazione attestante le 
spese sostenute dai Gestori per il Servizio di approvvigionamento idrico di acqua potabile in 
emergenza mediante utilizzo di autobotti nel periodo settembre-dicembre 2023; 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 1264 del 21/05/2024 con cui la Città Metropolitana di 
Genova ha predisposto la liquidazione a favore dei Gestori dei contributi concessi, ai sensi della 
suddetta D.G.R. n. 1088 del 09/11/2023, a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute per il 
Servizio di approvvigionamento idrico mediante autobotti nel periodo gennaio-luglio 2023; 
 
Considerato che con nota Prot. 2024-0889903 del 20/06/2024 la Regione Liguria ha comunicato 
che con Decreto n. 2 del 13/06/2024 della Presidenza del Consiglio dei Ministri era stato approvato 
il Piano di liquidazione dell’intervento denominato “COMMISSARIO01: Servizio noleggio autobotti” 
che assegnava, tra gli altri, alla Città Metropolitana di Genova - ATO Centro Est il contributo di € 
81.486,74; 



Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 3/6 

 
Considerato che con successiva nota Prot. 2024-0891404 del 20/06/2024 la Regione Liguria ha 
comunicato che erano state avviate le procedure di liquidazione delle spese ammesse 
dall’intervento COMMISSARIO01, come di seguito indicato: 
 
 

Soggetto 
Attuatore 

Gestore 
Contributo (€) 
Gen-Lug 2023 

(residuo) 

Contributo (€) 
Ago 2023 

Contributo (€) 
Set-Dic 2023 

Contributo (€) 
Totale 

Ireti 
S.p.A. 

2.069,17 8.731,74 8.619,59 19.420,50 

Iren 
Acqua 
S.p.A. 

3.838,91 22.603,64 8.906,99 35.349,54 

Iren 
Acqua 
Tigullio 
S.p.A. 

3.081,31 9.734,89 5.076,74 17.892,94 

Città 
Metropolitana 
di Genova - 
A.T.O. 
Centro Est 

Am.Ter. 
S.p.A. 

1.825,47 3.678,43 3.319,86 8.823,76 

  10.814,86 44.748,70 25.923,18 81.486,74 
 

Atteso che il suddetto finanziamento è stato inserito nella variazione di bilancio n. 1 di febbraio 
2024, come di seguito indicato: 
 

Capitolo Entrata 20101.02.3001690 

Capitolo Uscita 09021.04.1002381 

 

Considerato 
 
che, per quanto fino ad ora espresso, occorre procedere con le seguenti operazioni contabili: 

• creazione di un accertamento in entrata di importo pari ad € 81.486,74; 
• assunzione di 4 impegni di spesa di importo pari a quello spettante per ciascun Gestore, 

per un totale di € 81.486,74 di seguito così ripartiti: 
 

Gestore Importo (€) 
Ireti S.p.A. 19.420,50 
Iren Acqua S.p.A. 35.349,54 
Iren Acqua Tigullio S.p.A. 17.892,94 



Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 4/6 

Am.Ter. S.p.A. 8.823,76 
Totale 81.486,74 

 

che, inoltre, occorrerà liquidare ai Gestori gli importi spettanti sul contributo regionale, relativi alle 
spese effettivamente sostenute, che trovano copertura finanziaria sui seguenti fondi del bilancio 
della Città Metropolitana di Genova: 
 

Capitolo Importo (€) Acc./Imp. Descrizione Bilancio 

E 20101.02.3001690 81.486,74 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento 
idrico mediante autobotti 
2023: gen-lug (residuo), ago, 
set-dic 

19.420,50 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento 
idrico mediante autobotti 
2023: gen-lug (residuo), ago, 
set-dic - Ireti S.p.A. 

35.349,54 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento 
idrico mediante autobotti 
2023: gen-lug (residuo), ago, 
set-dic - Iren Acqua S.p.A. 

17.892,94 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento 
idrico mediante autobotti 
2023: gen-lug (residuo), ago, 
set-dic - Iren Acqua Tigullio 
S.p.A. 

U 09021.04.1002381 

8.823,76 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento 
idrico mediante autobotti 
2023: gen-lug (residuo), ago, 
set-dic - Am.Ter. S.p.A. 

2024 

 
che le somme sopra indicate sono dovute dalla Città Metropolitana di Genova ai Gestori a titolo di 
contributo e quindi soggetto a ritenuta d’acconto del 4% ai sensi dell’art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 
600/1973, come si evince dalle seguenti dichiarazioni trasmesse da: 

• Ireti S.p.A. con nota del 02/05/2024, assunta agli atti della Città Metropolitana di Genova 
con Prot. n. 28379 del 02/05/2024; 

• Iren Acqua S.p.A. con nota del 02/05/2024, assunta agli atti della Città Metropolitana di 
Genova con Prot. n. 28384 del 02/05/2024; 

• Iren Acqua Tigullio S.p.A. con nota del 15/04/2024, assunta agli atti della Città 
Metropolitana di Genova con Prot. n. 24915 del 15/04/2024; 

• Am.Ter. S.p.A. con nota del 15/04/2024, assunta agli atti della Città Metropolitana di 



Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 5/6 

Genova con Prot. n. 24921 del 15/04/2024; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Bruno Salomoni, Responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta di non essere in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 1, comma 42 della Legge 
190/2012, nonché del PTPCT 2024-2026 della Città Metropolitana di Genova e che non sono 
pervenute segnalazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che comportino l’astensione ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, con riferimento a tutti i soggetti coinvolti nel 
procedimento, ivi compreso il responsabile del procedimento; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al Responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Considerato che, inoltre, nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla 
Privacy, con particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Dato atto che il presente Provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto legislative n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
 
 

DISPONE 
 
Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di creare il seguente accertamento per l’importo di € 81.486,74: 
 

Capitolo Entrata Importo (€) Accertamento Descrizione Bilancio 

20101.02.3001690 81.486,74 Da assumere 

Servizio di 
approvvigionamento idrico 
mediante autobotti 2023: 
gen-lug (residuo), ago, set-
dic 

2024 

 



Proposta n. 2130 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

Servizio Gestione risorse in rete 

pag. 6/6 

2. di assumere i seguenti impegni di spesa di importo totale pari a € 81.486,74: 
 

Capitolo Uscita Importo (€) Impegno Descrizione Bilancio 

19.420,50 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento idrico 
mediante autobotti 2023: gen-lug 
(residuo), ago, set-dic - Ireti S.p.A. 

35.349,54 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento idrico 
mediante autobotti 2023: gen-lug 
(residuo), ago, set-dic - Iren Acqua 
S.p.A. 

17.892,94 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento idrico 
mediante autobotti 2023: gen-lug 
(residuo), ago, set-dic - Iren Acqua 
Tigullio S.p.A. 

09021.04.1002381 

8.823,76 
Da 
assumere 

Servizio di approvvigionamento idrico 
mediante autobotti 2023: gen-lug 
(residuo), ago, set-dic - Am.Ter. 
S.p.A. 

2024 

 
3. di dare mandato agli uffici competenti del Servizio Bilancio e contabilità - Direzione Risorse 

di provvedere alla registrazione delle seguenti transazioni contabili: 
 

Ragione sociale beneficiario CDC Importo (€) 
Ireti S.p.A. 140.25.33.168.0 19.420,50 
Iren Acqua S.p.A. 140.25.33.168.0 35.349,54 
Iren Acqua Tigullio S.p.A. 140.25.33.168.0 17.892,94 
Am.Ter. S.p.A. 140.25.33.168.0 8.823,76 

 
Le transazioni contabili sono relative al contributo sopra citato soggetto a ritenuta d’acconto del 
4% ai sensi dell’art. 28, c. 2 del D.P.R. n. 600/1973; 
 
La Determinazione dirigenziale può essere impugnata dal Tribunale Amministrativo Regionale 
(T.A.R.) entro 60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure con ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO BRUZZONE) 

con firma digitale 


